
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4257 Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2024

SUMÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO........................................................PÁG. 01
AVISO DE DISPENSA............................................................PÁG. 01
AVISO DE INEXIGIBILIDADE............................................PÁG. 01
LICENÇAS MUNICIPAIS.......................................................PÁG. 01
PORTARIAS.................................................................................PÁG. 03

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024/PMJP-RO 

(CADASTRO COMPRASGOV: 90012/2024) 
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de 
Compras e Licitações - SUPECOL por seu Pregoeiro e equipe de 
Apoio, Decreto Municipal nº 3185/2024, Processo Administrativo n° 
1-12547/2023 - SEMUSA, torna público, para conhecimento de todos 
os interessados, que realizará licitação na modalidade de PREGÃO na 
forma eletrônica, com critério de julgamento Menor Preço por ITEM, 
modo de disputa Aberto,  para Registro de Preços, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
para limpeza e manutenção preventiva e corretiva de poços Semi 
artesianos com troca ou reparo de peças. Valor Estimado da 
Contratação: R$ 48.102,98 (Quarenta e oito mil cento e dois reais e 
noventa e oito centavos). Data de Abertura: 28/05/2024. Horário: 
09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
www.gov.br/pt-br/ e outras informações no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.  

Ji-Paraná, 14 de maio de 2024. 
 

Lourival do N. Matos 
Agente de Contratação 
Decreto nº 3185 /2022 

 
 AVISO DE DISPENSA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 Nº 90010/SUPECOL/PMJP/RO/2024 

(COMPRASGOV) 
O Município de Ji-Paraná, por intermédio da Superintendência de 
Compras e Licitações, Decreto nº 3185/2024, no uso de suas 
atribuições legais, torna público aos interessados que o Processo n° 
1-4690/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
aquisição de sombrite e toldo para atender as necessidades da 
Central de Regulação de Urgência CRU através da Secretaria 
Municipal de Saúde SEMUSA, conforme Estudo Técnico 
Preliminar – ETP e Termo de Referência - TR, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.,  
DISPENSA ELETRÔNICA com fundamento no art.75, inciso II, da 
lei 14.133/21 e suas alterações posteriores. Valor total estimado: R$ 
14.930,33 (quatorze mil novecentos e trinta reais e trinta e três 
centavos).Data de Abertura: 20/05/2024, Horário: 08hs30min 
(Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital. 
                                   Ji-Paraná, 14 de maio de 2024. 
 

Eliane Teresinha Bassani 
Agente de Contratação 

Decreto 3185/2024 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

AVISO DE REVOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 013/SUPECOL/PMJP/2024 
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de 

Compras e Licitações - SUPECOL por sua Pregoeira e equipe de Apoio, 

Decreto Municipal nº 3185/2024, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as razões de interesse público, decide REVOGAR 

INEXIGIBILIDADE n° 013/2024, Processo Administrativo 1-
2042/2024, cujo objeto era a locação de imóvel destinado a sediar o 
Funcionamento do Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 12 (doze) meses. Pelos motivos de fato e 

de direito, considerando o teor da Decisão do Excelentíssimo senhor 

Prefeito, todos os atos constitutivos, ficam REVOGADOS, conforme 

o ID855307, determinado pela autoridade competente. Todas e demais 

informações encontra-se no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 

no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 14 de maio de 2024. 

 
Eliane Teresinha Bassani 

Agente de Contratação/Pregoeira  
Decreto 3185/2024 

 
 

 
 
 

LICENÇAS MUNICIPAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 
de abril, nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 
04.092.672/0001-25 torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
Paraná, a EMISSÃO da Licença Municipal de 
INSTALAÇÃO, para a seguinte atividade de 
CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY, RUA 
TARAUACÁ, S/N. BAIRRO PRIMAVERA, JI-
PARANÁ – RO. 
 

Área utilizada:  1.361,25 m² 
 

Ji-Paraná/RO, 13 de maio de 2024. 
 

 

 

 

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA  
Prefeito Municipal 

 

ID: 856538 e CR C: 144B6400



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 42572 - Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2024

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Isaú Fonseca
Prefeito

Rodrigo Sampaio de Souza
Procuradoria-Geral do Município

Jônatas França Paiva
Secretaria Municipal de Administração

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretaria Municipal de Planejamento

Marcelo Barbisan de Souza
Secretaria Municipal de Saúde

Sérgio Adriano Camargo
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Joanita Freitas do Nascimento Gonçalves
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Ilson Morais de Oliveira 
Controladoria Geral do Município

Eliane Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Amauri Benedito
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Klecius Modesto de Araújo
Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo 

Elecimar Batista da Silveira 
Secretaria Municipal de Educação

Bruna Firmino Enck
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Breno Keynes Miranda de Oliveira 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Mirian Madalon Vitorino de Oliveira Paiva 
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família
 
Gezer Lima de Souza
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

Benedito Rogeldo Bezerra de Meneses
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

Maria da Penha Nardi
Secretario de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos

Adriel Fonseca
Fundação  Cultural

Edson José Stefanello
Secretário de Governo

Agostinho Castelo Branco Filho
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Vanda Aparecida Basso
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Fernando Fernandes 
Superintendência de Compras e Licitações

Édison Fidelis de Souza
Corregedoria Geral do Município

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 
de abril, nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 
04.092.672/0001-25 torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
Paraná, a EMISSÃO da Licença Municipal de 
LOCALIZAÇÃO, para a seguinte atividade de 
CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY, RUA 
TARAUACÁ, S/N. BAIRRO PRIMAVERA, JI-
PARANÁ – RO. 
 
 

Área utilizada:  1.361,25 m² 
 
 

Ji-Paraná/RO, 13 de maio de 2024. 
 

 

 

 

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA  
Prefeito Municipal 

 

ID: 856538 e CR C: 144B6400

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 
de abril, nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 
04.092.672/0001-25 torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
Paraná, a EMISSÃO da Licença Municipal de 
INSTALAÇÃO, para a seguinte atividade de 
CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY, RUA 
CANARINHO, S/N. BAIRRO PLANALTO I, JI-PARANÁ 
– RO. 
 

Área utilizada:  1.361,25 m² 
 

Ji-Paraná/RO, 08 de maio de 2024. 
 

 

 

 

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA  
Prefeito Municipal 

 

ID: 855998 e CR C: 682BE B30

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

856538ID:

D0F0DCF3720FCABE FB487D14C6A9A7A7

144B6400

MD5:

CR C:

1B8B97BA9AAFFC8C88550432713F2E 8071BB69178C8803309677C858F5CA13A8S HA256:

Publicaçã o
Tipo do Documento

LML E  LMI CAMPO PR IMAVE R A
Identificaçã o/Número

13/05/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S OLICITAÇ AÕ  DE  E MIS S Ã O LML E  LMI CAMPO PR IMAVE R A
S úmula/Objeto:

GR E CIE LE  FUR IE L DA S ILVAUsuário:

13/05/2024 10:59:55Criaçã o: 13/05/2024 11:02:34F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  PLANE J AME NTO - S E MPLAN J i-Paraná R O 13/05/2024 11:01:07

AS S UNTOS

LICE NÇ A AMBIE NTAL 13/05/2024 11:01:34

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 9 13/05/2024 856822

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

PE DR O CABE Ç A S OBR INHO 13/05/2024 11:08:01S E CR E TAR IO (A) MUNCIPAL DE
PLANE J AME NTO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
856538 e o CR C 144B6400.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.



Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2024 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4257 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 
de abril, nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 
04.092.672/0001-25 torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
Paraná, a EMISSÃO da Licença Municipal de 
LOCALIZAÇÃO, para a seguinte atividade de 
CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY, RUA 
CANARINHO, S/N. BAIRRO PLANALTO I, JI-PARANÁ 
– RO. 
 
 

Área utilizada:  1.361,25 m² 
 
 

Ji-Paraná/RO, 08 de maio de 2024. 
 

 

 

 

ISAU RAIMUNDO DA FONSECA  
Prefeito Municipal 

 

ID: 855998 e CR C: 682BE B30

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

855998ID:

3C70077A2706E 67175A71CD41C1620AC

682BE B30

MD5:

CR C:

FA7C44D800E F70C12B5F497E D25080AD186C1039CE D6AFA6847F92E 07B4199A9S HA256:

Publicaçã o
Tipo do Documento

LML E  LMI CAMPO PLANALTO
Identificaçã o/Número

13/05/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S OLICITAÇ AÕ  DE  PUBLICAÇ Ã O LML E  LMI CAMPO BAIR R O PLANALTO
S úmula/Objeto:

GR E CIE LE  FUR IE L DA S ILVAUsuário:

13/05/2024 10:00:21Criaçã o: 13/05/2024 10:04:02F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  PLANE J AME NTO - S E MPLAN J i-Paraná R O 13/05/2024 10:02:09

AS S UNTOS

LICE NÇ A AMBIE NTAL 13/05/2024 10:02:40

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 8 13/05/2024 856724

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

PE DR O CABE Ç A S OBR INHO 13/05/2024 10:12:58S E CR E TAR IO (A) MUNCIPAL DE
PLANE J AME NTO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
855998 e o CR C 682BE B30.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

PORTARIAS

 

 


 
 





Avenida Transcontinental esq. c/ Rua Menezes Filho, n. 2305 - Bairro Dois de Abril – Ji-Paraná/RO Fone: (069) 3416-4058 

 

 

PORTARIA Nº 012/SEMURFH/PMJP/2024 DE 14 DE MAIO DE 2024  

 


                                        



      







         


 

RESOLVE: 



Art. 1º          







Art. 2º.

Art. 3º













Joanita Freitas do Nascimento Gonçalves 




 


 

 

ID: 862565 e CR C: 964514E CID: 862795 e CR C: 77367F06

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

862565ID:

AAD6DDD89330FCF0D4DF349E 1BAB587A

964514E C

MD5:

CR C:

9C4F67947E 63C42FB3B04F1629FCCC749F00E 11D5E 41E 48BFD5F42D79D0172DBS HA256:

Portaria
Tipo do Documento

n.12/S E MUR FH/PMJ P/2024
Identificaçã o/Número

14/05/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

POR TAR IA n.12/S E MUR FH/PMJ P/2024
S úmula/Objeto:

MAR ILIA BOR GE S  FR ANCOUsuário:

14/05/2024 12:43:34Criaçã o: 14/05/2024 12:47:33F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E MUR FH - S E C MUN R E GULAR IZ FUNDIAR IA E  HABITAÇ AO 14/05/2024 12:46:38

AS S UNTOS

POR TAR IA 14/05/2024 12:45:49

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

J OANITA FR E ITAS  DO NAS CIME NTO GONÇ ALVE S 14/05/2024 13:01:37S E CR E TAR IO (A) MUNICIPAL DE
R E GULAR IZAÇ ÃO FUNDIAR I

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
862565 e o CR C 964514E C.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

ID: 862795 e CR C: 77367F06



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 42574 - Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2024

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

862795ID:

016D45F81D58931B0B8287D1FC8983E 8

77367F06

MD5:

CR C:

772C33C924D652315E 815D8D8C492BD673119C35E 96CFDA650E 96C49D19ACF4DS HA256:

Portaria
Tipo do Documento

n.12/S E MUR FH/PMJ P/2024
Identificaçã o/Número

14/05/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Memorando nº160/S E MUR FH/PMJ P/2024   - Publicaçã o no Diário Oficial
S úmula/Objeto:

MAR ILIA BOR GE S  FR ANCOUsuário:

14/05/2024 13:10:36Criaçã o: 14/05/2024 13:11:11F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E MUR FH - S E C MUN R E GULAR IZ FUNDIAR IA E  HABITAÇ AO 14/05/2024 13:10:36

AS S UNTOS

S OLICITACAO DE  PUBLICACAO 14/05/2024 13:10:36

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 139 14/05/2024 862059

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
862795 e o CR C 77367F06.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

857904ID:

F8D723E C8ACA7B80737FA36171236A8F

0E 238729

MD5:

CR C:

3E 56FD1E 03F69D7ACB32A496BA1D56BD2086F43FA1F840C38D1D93975250D7B0S HA256:

Portaria
Tipo do Documento

017/GAB/S E ME IA/2024
Identificaçã o/Número

13/05/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

ME MOR ANDO Nº105/GAB/S E ME IA/2024 - S OLICITAÇ Ã O DE  PUBLICAÇ Ã O DAS  POR TAR IAS  Nº  017, 021 E  022.
S úmula/Objeto:

ANA CAR OLINA DA S ILVA BE CCAR IAUsuário:

13/05/2024 13:22:20Criaçã o: 13/05/2024 13:22:44F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

MAYAR A CAMILA DE  S OUZA J i-Paraná R O 13/05/2024 13:22:20

WILS ON NE VE S  DE  OLIVE IR A 13/05/2024 13:22:20

AS S UNTOS

ME MOR ANDO 13/05/2024 13:22:20

CIE NTE S

MAR CE LO PE R E IR A DA S ILVA 13/05/2024 18:04:11

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 105 13/05/2024 857882

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

BR UNA FIR MINO E NCK 13/05/2024 18:30:13S E CR E TAR IO (A) MUNICIPAL DE  ME IO
AMBIE NTE

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
857904 e o CR C 0E 238729.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

             

                                                 

                       ESTADO DE RONDÔNIA                      

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Rua: Estrada Velha S/Nº Parque Ecológico – Bairro Primavera – Ji-Paraná – Rondônia                                                       

CEP: 76.914-899. Fone/fax: (069) 3411-4204  - CNPJ 04.092.672/0001-25 

 

 

PORTARIA Nº017/GAB/SEMEIA/2024 
 

Altera Membros da Comissão Especial nomeada para Conferir, 

Receber e Certificar os equipamentos e materiais adquiridos e 

Serviços Contratados. 
 

               BRUNA FIRMINO ENCK, Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso das atribuições 

legais, que lhe são conferidas através do Decreto nº 3331/GAB/PM/JP/2024. 

                 

             Considerando, a necessidade de dar maior transparência ao serviço público, exigindo controle 

no prazo, qualidade e quantidade dos produtos adquiridos e serviços contratados para esta Secretaria; 

 

RESOLVE: 

             Art.1º Altera Membros da Comissão Especial para acompanhar, fiscalizar, conferir, receber os 

produtos/materiais fornecidos e serviços contratados para atender as necessidades desta Secretaria, 

bem como, estando tudo em conformidade com as especificações dos equipamentos no termo de 

referência, plano de trabalho e nota de empenho, emitir termos provisórios ou definitivos de 

recebimentos e certificar as notas fiscais em conjunto com o Secretário, titular da pasta. 

 

             Art.2º Esta Comissão doravante ficará com a seguinte Composição, sob a presidência do 

primeiro e substitui a comissão nomeada pela Portaria nº012/GAB/SEMEIA/2024: 

 

I. Marcelo Pereira da Silva – Operador de Máquinas Pesadas  

II. Vanderson da Maia – Diretor de Departamento de Gestão Ambiental  

III. Ana Carolina da Silva Beccaria – Assistente Administrativa  

 

            Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos integrantes desta Comissão Especial, serão sem ônus 

adicionais para o Município e considerados de grande relevância. 

 

             Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ji-Paraná, 13 de Maio de 2024. 

 

 

 

BRUNA FIRMINO ENCK 
Secretária Municipal de Meio Ambiente  

Decreto nº 3331/GAB/PM/JP/2024 

ID: 857904 e CR C: 0E 238729

 

 

                                                          ESTADO DE RONDÔNIA              

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Rua: Estrada Velha S/Nº Parque Ecológico – Bairro Primavera – Ji-Paraná – Rondônia                                                       

CEP: 76.914-899. Fone/fax: (069) 3411-4204  - CNPJ 04.092.672/0001-25 

 

 
PORTARIA Nº021/GAB/SEMEIA/2024 

 

Autoriza viagem da Servidora Bruna Firmino Enck, 
concede diárias e dá outras providências. 

 
NEY CAMPOS GÓES JUNIOR, no uso das suas atribuições legais, que lhe são Conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e Lei Municipal n. 3487 de 23 de fevereiro de 2022; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar a Senhora Bruna Firmino Enck, lotada na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, ocupante do cargo em comissão de Secretária Municipal de Meio Ambiente, 

Matrícula nº 998.463, a dirigir se á cidade de Porto Velho/RO, para participar do Seminário 

Sustentabilidade, Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais Da Sema/Pvh. 

 

Art. 2º O meio de Transporte será o veiculo oficial Toyota Etios Sd, Placa QTB-

4669; 

Art. 3º O período de afastamento correspondente ao dia 14 a 16 de Maio de 2024, 

iniciando a contagem do prazo para prestação de contas a partir do dia 21/05/2023. 

 

Art. 4º Conceder a servidora acima mencionada 03 (três) dias no valor total de R$ 

1.350,00(mil trezentos e cinquenta reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem. 

 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ji-Paraná, 09 de Maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 

NEY CAMPOS GÓES JUNIOR 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Decreto nº 2809/GAB/PM/JP/2024 
 

     

ID: 846445 e CR C: 0ACD31D5ID: 857924 e CR C: AC28E A15



Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2024 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4257

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

846445ID:

75913309BE ADC252854133CA03703447

0ACD31D5

MD5:

CR C:

03232C75604725637A0D586E 7549830922B65712A2B7F10F9A3B0CCC3411E F68S HA256:

Portaria
Tipo do Documento

021
Identificaçã o/Número

09/05/2024
Data

1-5883/2024Processo:

DocumentoProcesso

Portaria nº021/GAB/S E ME IA/2024
S úmula/Objeto:

ANA CAR OLINA DA S ILVA BE CCAR IAUsuário:

09/05/2024 08:48:02Criaçã o: 09/05/2024 08:51:48F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E ME IA 09/05/2024 08:48:02

AS S UNTOS

PAGAME NTO DE  DIÁ R IAS 09/05/2024 08:48:02

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

ANA CAR OLINA DA S ILVA BE CCAR IA 09/05/2024 08:51:57AS S IS TE NTE  ADMINIS TR ATIVO - S E ME IA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

NE Y  CAMPOS  GOE S  J UNIOR 10/05/2024 11:06:25CHE FE  DE  GABINE TE

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
846445 e o CR C 0ACD31D5.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

ID: 857924 e CR C: AC28E A15

 

 

                                                          ESTADO DE RONDÔNIA              

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Rua: Estrada Velha S/Nº Parque Ecológico – Bairro Primavera – Ji-Paraná – Rondônia                                                       

CEP: 76.914-899. Fone/fax: (069) 3411-4204  - CNPJ 04.092.672/0001-25 

 

PORTARIA Nº022/GAB/SEMEIA/2024 
Autoriza viagem dos Servidores Elaine Scheidegger de 

Castro, Marcelo Pereira da Silva, Vanderson Gonçalves 
Firmino, concede diárias e dá outras providências. 

 
               BRUNA FIRMINO ENCK, Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso das atribuições 

legais, que lhe são conferidas através do Decreto nº 3331/GAB/PM/JP/2024. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar os servidores relacionados abaixo: 

1-  Elaine Scheidegger de Castro, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, ocupante do 

cargo em comissão de Assessora Técnica Ambiental, Matrícula nº 998.229; 

 

2- Marcelo Pereira da Silva, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, ocupante do cargo 

em comissão de Operador de Máquinas Pesadas, Matrícula nº 99.171; 

 

3- Vanderson Gonçalves Firmino, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, ocupante do 

cargo em comissão de Assessor Técnico Ambiental, Matrícula nº 998.263; 

 

A se deslocarem á cidade de Porto Velho/RO, para participar para participar do Seminário 

Sustentabilidade, Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais Da Sema/Pvh. 

 

Art. 2º O meio de Transporte será o veiculo oficial oficial Toyota Etios Sd, Placa QTB-4669; 

 

Art. 3º O período de afastamento correspondente ao dia 14 a 16 de Maio de 2024, iniciando a contagem do 

prazo para prestação de contas a partir do dia 21/05/2023. 

 

Art. 4º Conceder aos servidores acima mencionados 03 (três) dias no valor de R$ 1.350,00(mil trezentos e 

cinquenta reais), para cada, em razão do custeio de despesas com alimentação e hospedagem. 

 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ji-Paraná, 09 de Maio de 2024. 

 

BRUNA FIRMINO ENCK 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Decreto n°3331/GAB/PM/JP/2024 
     

ID: 847018 e CR C: DE 9CCCE 5ID: 857927 e CR C: BAC37E C8

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

857924ID:

0BB7D1368260B11D55A51D190FD45C2A

AC28E A15

MD5:

CR C:

2C3CD4B6B459FE 147A0E E 9420C3C60C6C3FE F86B63DF6D562E F6099C014F703DS HA256:

Portaria
Tipo do Documento

021/GAB/S E ME IA/2024
Identificaçã o/Número

13/05/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

ME MOR ANDO Nº105/GAB/S E ME IA/2024 - S OLICITAÇ Ã O DE  PUBLICAÇ Ã O DAS  POR TAR IAS  Nº  017, 021 E  022.
S úmula/Objeto:

ANA CAR OLINA DA S ILVA BE CCAR IAUsuário:

13/05/2024 13:24:09Criaçã o: 13/05/2024 13:24:26F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

MAYAR A CAMILA DE  S OUZA J i-Paraná R O 13/05/2024 13:24:09

WILS ON NE VE S  DE  OLIVE IR A 13/05/2024 13:24:09

AS S UNTOS

ME MOR ANDO 13/05/2024 13:24:09

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 105 13/05/2024 857882

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
857924 e o CR C AC28E A15.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

847018ID:

B9204135889B629A40A605C4E 1BD4360

DE 9CCCE 5

MD5:

CR C:

FE CB99A26F436532982D1A7E 299FF051C5522096E 6B0795FD3F903F47C0B76A4S HA256:

Portaria
Tipo do Documento

Nº022/GAB/S E ME IA/2024
Identificaçã o/Número

09/05/2024
Data

1-5883/2024Processo:

DocumentoProcesso

POR TAR IA Nº022/GAB/S E ME IA/2024
S úmula/Objeto:

ANA CAR OLINA DA S ILVA BE CCAR IAUsuário:

09/05/2024 09:42:36Criaçã o: 09/05/2024 09:44:25F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E ME IA 09/05/2024 09:42:36

AS S UNTOS

PAGAME NTO DE  DIÁ R IAS 09/05/2024 09:42:36

CIE NTE S

MAR CE LO PE R E IR A DA S ILVA 09/05/2024 10:13:23

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

ANA CAR OLINA DA S ILVA BE CCAR IA 09/05/2024 09:44:33AS S IS TE NTE  ADMINIS TR ATIVO - S E ME IA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

BR UNA FIR MINO E NCK 09/05/2024 10:14:35S E CR E TAR IO (A) MUNICIPAL DE  ME IO
AMBIE NTE

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
847018 e o CR C DE 9CCCE 5.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

ID: 857927 e CR C: BAC37E C8



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 42576 - Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2024

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

857927ID:

0B58A1DCF3DE E 7AFB9E 17A41A3DA8F52

BAC37E C8

MD5:

CR C:

A8E 44B06AE 7CB676F0AB5A03102B4E 282C9CF61135849F95C8941358AC4C572DS HA256:

Portaria
Tipo do Documento

022/GAB/S E ME IA/2024
Identificaçã o/Número

13/05/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

ME MOR ANDO Nº105/GAB/S E ME IA/2024 - S OLICITAÇ Ã O DE  PUBLICAÇ Ã O DAS  POR TAR IAS  Nº  017, 021 E  022.
S úmula/Objeto:

ANA CAR OLINA DA S ILVA BE CCAR IAUsuário:

13/05/2024 13:24:38Criaçã o: 13/05/2024 13:24:55F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

MAYAR A CAMILA DE  S OUZA J i-Paraná R O 13/05/2024 13:24:38

WILS ON NE VE S  DE  OLIVE IR A 13/05/2024 13:24:38

AS S UNTOS

ME MOR ANDO 13/05/2024 13:24:38

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 105 13/05/2024 857882

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
857927 e o CR C BAC37E C8.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1. Portaria 124 de 10/05/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 851006 e CRC: 071AF6B3). Pág: 2/2

                     Sidnei Silva dos Anjos
Membro
 

                     Maximiliano do Nascimento Almeida
Membro

 
Art. 3º A comissão responsável pelo recebimento e certifico do objeto contratado,

conforme Instrução Normativa n. 002/CGM/PMJP/22, com atribuições e responsabilidades
mínimas a serem desenvolvidas pelos servidores:

 
  I Conferir, verificar, avaliar e certificar se o serviço ou produto/mercadoria entregue confere com
o descrito no documento fiscal;
  II - Conferir, verificar, avaliar e certificar se o serviço ou produto/mercadoria entregue está de
acordo com os termos do contrato em termos quantitativos, qualitativos, marcas, volumes,
registros em estoque, evidenciando tais apontamentos no relatório de forma clara e objetiva;
  III - Conferir, verificar, avaliar e certificar se o documento fiscal emitido pelo credor foi certificado
de forma clara e objetiva, com identificação clara das pessoas, evidenciando tais apontamentos
no relatório de forma clara e objetiva;
    IV - Elaborar relatório (termo de recebimento) em conformidade com o modelo III anexo desta
IN, evidenciando de forma clara e objetiva se o serviço, bem ou produto/mercadoria foram
prestados ou entregues em conformidade com o estabelecido em contrato, indicando tratar-se de
recebimento provisório ou definitivo na conformidade com as regras contratuais.

 
 Art. 4º As atividades serão desenvolvidas sem ônus para o Município de Ji-Paraná/RO.

 
           Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÔNATAS DE FRANÇA PAIVA
Secretário Municipal de Administração

     Decreto nº. 2810 de 14/04/2024
     (assinado eletronicamente)

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JONATAS DE FRANÇA PAIVA, SECRETARIO(A)
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 10/05/2024 às 13:18, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro
no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
851006 e o código verificador 071AF6B3.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 101 13/05/2024 855990

Docto ID: 851006 v1

Portaria 124 de 10/05/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 851006 e CRC: 071AF6B3). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N. 124/SEMAD/PMJP/2024                          

Ji-Paraná, 10 de maio de 2024.
 
 

Substitui membros da  Comissão Especial para certifico e
recebimento dos serviços do Contrato nº 067/PGM/PMJP/2023 do
Processo Administrativo 1-2662/2023, cujo objeto é a prestação dos
serviços de monitoramento eletrônico através de central de alarme e
circuito fechado de TV (CFTV) via rádio, telefone internet, com
instalação de equipamento e acessório em regime de comodato, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração -
SEMAD - Processo Administrativo derivado 1-2662/2023 -SEMAD do
originário 1-8151/2021 - SEMAD.

 
 
 
 JÔNATAS DE FRANÇA PAIVA, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas
atribuições concedidas através do Decreto n. 2810/GAB/PMJP/2024.

 
Considerando a necessidade de dar prosseguimento aos trâmites do Processo

Administrativo 1-2662/2023;

RESOLVE:

 
 Art. 1º - NOMEIA Rafael Cortez Morales, matrícula nº. 97003, em Substituição ao

Sr. Juan Luiz Muniz e Cândido e Maximiliano do Nascimento Almeida, matrícula nº 99574, em
substituição a Srª. Ingríd de Souza Abreu, para integrar a Comissão Especial para certifico e
recebimento dos serviços de monitoramento eletrônico através de central de alarme e circuito
fechado de TV (CFTV) via rádio, telefone internet, com instalação de equipamento e acessório em
regime de comodato, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração -
SEMAD - Processo Administrativo derivado 1-2662/2023 -SEMAD do originário 1-8151/2021 -
SEMAD, através da empresa: INVIOLÁVEL JI PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita sob o CNPJ N. 05.759.418/0001-09,
conforme Processo Administrativo 1-2662/2023 e Contrato 067/PGM/PMJP/2023.

                   Art. 2º - Em razão da substituição ora procedida, a comissão, passa a atuar com a
seguinte composição:

 
                     Lucas Muniz dos Santos

Presidente
 
Rafael Cortez Morales
Membro
 


